[image: Герб новый]
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНЫЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ЕНИСЕЙСКИЙ РАЙОН
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

РЕШЕНИЕ

От 04.02.2020 г.                           п. Абалаково                                № 18-183р

О внесении изменений и дополнений в Решение Железнодорожного сельского Совета депутатов Енисейского района Красноярского края от 19.09.2013г. №20-170р «О порядке осуществления муниципального контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения Железнодорожного сельсовета»

В целях приведения Решения Железнодорожного сельского Совета депутатов Енисейского района Красноярского края от 19.09.2013г. № 20-170р «О порядке осуществления муниципального контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения Железнодорожного сельсовета» в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», Федеральным законом от 03.08.2018 N 316-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон  "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля" и статью 19 Федерального закона  "О лицензировании отдельных видов деятельности"», Уставом Железнодорожного сельсовета,  Железнодорожный сельский Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Внести в Приложение к Решению от 19.09.2013г. №20-170р «О порядке осуществления муниципального контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения Железнодорожного сельсовета» (далее -  Порядок) следующие изменения:
1.1. Пункт 2.1. Порядка дополнить текстом следующего содержания: «,а также организация и проведение мероприятий по профилактике нарушений, мероприятий по контролю, осуществляемых без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями.»;
1.2. Пункт 2.6. Порядка дополнить подпунктом 2.6.1. следующего содержания: «2.6.1. При отсутствии достоверной информации о лице, допустившем нарушение обязательных требований, достаточных данных о фактах, уполномоченными должностными лицами администрации Железнодорожного сельсовета может быть проведена предварительная проверка поступившей информации. В ходе проведения предварительной проверки поступившей информации принимаются меры по запросу дополнительных сведений и материалов (в том числе в устном порядке) у лиц, направивших заявления и обращения, представивших информацию, проводится рассмотрение документов юридического лица, индивидуального предпринимателя, имеющихся в распоряжении администрации Железнодорожного сельсовета, при необходимости проводятся мероприятия по контролю без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и без возложения на указанных лиц обязанности по представлению информации и исполнению требований администрации Железнодорожного сельсовета. В рамках предварительной проверки у юридического лица, индивидуального предпринимателя могут быть запрошены пояснения в отношении полученной информации, но представление таких пояснений и иных документов не является обязательным.»;
1.3. Раздел 2 Порядка дополнить пунктом 2.20. следующего содержания: «2.20. К мероприятиям по контролю, при проведении которых не требуется взаимодействие администрации Железнодорожного сельсовета с юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями (далее - мероприятия по контролю без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями), относятся:
1) плановые (рейдовые) осмотры (обследования) территорий, акваторий, транспортных средств;
2) административные обследования объектов земельных отношений;
3) измерение параметров функционирования сетей и объектов электроэнергетики, газоснабжения, водоснабжения и водоотведения;
4) наблюдение за соблюдением обязательных требований при распространении рекламы;
5) наблюдение за соблюдением обязательных требований при размещении информации в сети "Интернет" и средствах массовой информации;
6) наблюдение за соблюдением обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, посредством анализа информации о деятельности либо действиях юридического лица и индивидуального предпринимателя, которая предоставляется такими лицами (в том числе посредством использования федеральных государственных информационных систем) в администрацию Железнодорожного сельсовета может быть получена (в том числе в рамках межведомственного информационного взаимодействия) администрацией Железнодорожного сельсовета без возложения на юридических лиц и индивидуальных предпринимателей обязанностей;
7) другие виды и формы мероприятий по контролю, установленные федеральными законами.
Мероприятия по контролю без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями проводятся уполномоченными должностными лицами администрацией Железнодорожного сельсовета в пределах своей компетенции на основании заданий на проведение таких мероприятий, утверждаемых главой Железнодорожного сельсовета.
В случае выявления при проведении мероприятий по контролю, нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, должностные лица администрации Железнодорожного сельсовета принимают в пределах своей компетенции меры по пресечению таких нарушений, а также направляют в письменной форме главе Железнодорожного сельсовета мотивированное представление с информацией о выявленных нарушениях для принятия при необходимости решения о назначении внеплановой проверки юридического лица, индивидуального предпринимателя.
В случае получения в ходе проведения мероприятий по контролю без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями сведений о готовящихся нарушениях или признаках нарушения обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, администрация Железнодорожного сельсовета направляет юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами.»
1.4. Раздел 2 Порядка дополнить пунктом 2.21. следующего содержания: «2.21. В целях профилактики нарушений обязательных требований администрация Железнодорожного сельсовета:
1) обеспечивает размещение на официальном сайте Енисейского района в сети "Интернет" для каждого вида муниципального контроля перечней нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля;
2) осуществляет информирование юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, в том числе посредством разработки и опубликования руководств по соблюдению обязательных требований, проведения семинаров и конференций, разъяснительной работы в средствах массовой информации и иными способами. В случае изменения обязательных требований, администрация Железнодорожного сельсовета подготавливает и распространяет комментарии о содержании новых нормативных правовых актов, устанавливающих обязательные требования, внесенных изменениях в действующие акты, сроках и порядке вступления их в действие, а также рекомендации о проведении необходимых организационных, технических мероприятий, направленных на внедрение и обеспечение соблюдения обязательных требований;
3) обеспечивает регулярное (не реже одного раза в год) обобщение практики осуществления в соответствующей сфере деятельности муниципального контроля и размещение на официальном сайте Енисейского района в сети "Интернет" соответствующих обобщений, в том числе с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений обязательных требований, с рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в целях недопущения таких нарушений;
4) выдает предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований.»
2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на главу сельсовета С.М.Шелушкова.
3. Настоящее решение вступает с момента подписания, подлежит опубликованию в информационном издании «Железнодорожный вестник» и  размещению на официальном информационном Интернет-сайте Енисейского района Красноярского края http://www.enadm.ru в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Председатель Совета депутатов                                                           А.Л.Щинов

Глава сельсовета								    С.М.Шелушков

2

image1.wmf